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PASIBAIGS ISPANIJOS PILIETINIS KARAS, KADA BUS IŠPJAUTA 250 TŪKSTANČIU ŽMONIŲ
ISPANIJOJE KOVA VERDA

Valdžiai leali kariuomenė 
iii San Sebestian miestelio išė
jo į Bilbao, kad saugot uostą, 
ir kad išvengt miestelio sugrio
vimo Paliktą be apsaugos S. 
Sebestian miestelį užėmė faši
stinė» Molos gaujos. Po 300 
metų kryžiaus atvesti maurai 
drąsko šalį. Civiliniai gyvento
jai, ypatingai anarchistai pa
kartotinai susirėmė su vergi
jos nešėjais. Bilbao rajone su
sikoncentravo 40,000 leales 
kariuomenės.

Asturios angliakasiai vėl 
bombarduoja fašistų užgrobtą 
Oviedo. RespubLkos kariuo
menė užėmė Iglecuelas.

Respublikos valdžia susekė, 
kad tūli respublikonų partijos 
vadai buvo parsidavę fašis
tams. Tos partijos vadas Sala- 
zar Alonso traukiamas Popų-’ 
Maraus Tribunolo atsakomy
bėn.

Demokratiška Ispanijos vy
riausybė, turinti plačių darbi
ninkijos masių paramą, savoj 
pranešimuose užtikrina kad I 
Hitlerio, Musolinio ir Ispani-' 
j-■ Ir > bf"" h«tž'Vi'.-į,'
samdiniai didžiumoje laukiniai 
maurai, neužilgio bus nugalė
ti. Mūšiai eina įvairiuose fron
tuose.

Ispanijos vyriausybė perka 
iš Argentinos 20,000 tonų šal
dytos mėsos, savo kariuomenės 
maitinimui.

Toledo ir Talavera rajo
nuose fašistai tapo galutinai 
•umušti.

Žuvusių žmonių skaičius 
dabart tikrai nežinomas, bet 
manoma, kad kol pilietinis ka
ras pasibaigs, teks palaidoti 
nemažiau ketvirtadalio milijo
no žmonių. Tai tokias žiaurias 
skerdynes sukėlė fašizmo ir 
klero agentai!

Madride tapo susektas faši- 
rtinis suokalbis nužudyt Aza- 
ña. Prieto, Largo Caballero ir 
“La Pasionaria”.

KRIKŠČIONIŠKOS 
EROS KARAI

Vienas šiaurinės Amerikos 
universiteto profesorius apskai 
čiavo, kad šimtmečiu prieš 
Kristaus gimimą ir iki dabar
tinių laikų, tai yra per 2036 
metus visame pasaulyje yra 
buvę 902 karai.

Kaip didžiumą karų, taip ' 
ir dabartinį Ispanijo.4 pilieti-j 
Mį karą pradėjo krikščionys, J

KIEKVIENAME MODERNIŠKAME UOSTE MATOMAS VAIZDAS, KUR 
¿ mechanišku būdu prilioduojami ir išlioduojami laivai.

HITLERIO APETITAI
i Vokietijos liaudies budelis, 
Adolf Hitler, kalbėdamas Nu- 

j renberge pasakė, kad Vokie
tija praturtėtų, jeigu jai Sovie- 

į tai atiduotų derlingas Ukrai- 
į nos žemes ir mineralinius Sibi- 
' ro kalnus.

Kol įsigavo į diktatoriaus 
kėdę, Hitleris tvirtindavo, kad 
Vokietija pakankamai turtin
ga ir jis žadėjo nemokamas 
virtuves darbininkams, žemės, 
darbo ir duonos visiems. Bet 
būdamas diktatoriškoj kėdėj, 
jis daro rojų tik jį “pastačiu- 
siems ant kojų“ kapitalistam», 
o darbininkams davė vien ba
dą, priespaudą ir nagaiką.

Spėjama, kad Hitleriui, kai
po karo invalidui, trūksta ke
lių klepkų pakaušyje

Hitleris Nori Susidraugaut su Lietuva ir Užimt Rusiją
HITLERIS LAIŽOSI PRIE 

LIETUVOS
Po Renanijos užėmimo Hit-

FAŠIZMAS YRA BRIJDAS, 
SAKO GENEROLAS

gerai sugyventi su visais kai
mynais, išskiriant Lietuvą. Bet 
dabar< “La Prensa” 11.IX.36 
■talpina

Berlyno, 
■Hitleris 
kūmo su 
Pa baltės valstybėmis. Mat Hit
leris nerimsta del Pabaltės Ša
lių gerų santykių su Sovietų 
Rusija...

Berlyno spauda tikina, kad 
Vokietija su Lietuva jau pasi
rašiusi ir nepuolimo sutartį 15- 
kai metų, o kaipo kompensaci
ją Vokietijai, Lietuva būk iš
leisianti iš kalėjimu Hitlerio 
šnipus neumanininkus, kurie 
sėdi Lietuvos kalėjimuose už 
pasikėsinimą atplėšt Klaipėdos 
kraštą nuo Lietuvos ir prijungt' 
jį prie Vokietijos.

Neseniai pasirašyta Lietuvos 
prekybos sutartis su Vokietija 
yra naudinga Vokietijai, ka
dangi Vokietija kas met ims iš 
Lietuvos žemės ūkio produktų 
ir žaliavos 30 milijonų litų su
mai ir ją perdirbs Vokietijoje, 
suteikiant darbo savo naciams. 
Gi sulyginamai nedilelė Lietu
va turės imt iš Vokietijos jos 
erzacinių industrijos gaminių 
tokiai pačiai sumai. Del to tai 
Hitleriui Lietuva pasidarė to
kia saldi...

United telegramą iš 
kurioje sakoma, kad 
labai norįs draugiš-
Lietuva ir su kitomis

GENEROLAS 
FRANKO

Jeigu laiipį^: .ųr’rilėlia' — 
\asco f ran

ko — Ispanijoje būt įvesta 
“ispaniško stiliaus valdžia, 
nieko bendro neturinti su Ita
lijos nei su Vokietijos reži
mu”.

Tuo pasakoma, kad fašizmas 
yra brudas. Bet norėdami jį 
įvesti diktatoriai, paprastai 
mulkina) žmones, aiškindami, 
esą bus įvesta "tautiška val
džia“.

FRANKAS GELBSTI 
TURTUS

PASIMIRĖ A. ZAIMIS
Rugsėjo 15 d. Vienoje pasi

mirė Aleksandras Zaimi», 81 
metų amžiaus. Jis buvo Grai
kijos respublikos prezidentas, 
tos šalies karalių Jurgį nuver-

t tus. Monarchistams atsteigua 
Pranešama iš Vašingtono, monarchiją — Zaimiui nebuvo

V sako geneioias
Į kad Ispanijos aviacijos ntsto- v' u,-,s xavo tėvynėje.

• j vas, ¡akú'.uS Jame,,
Franko, nepatenkintas, kad į 
darbininkoškoji Ispanijos vai-j

• džia dalina turtus žmonėms. 
Esą Ramon Franko nori pasi
skubint parduot savo nuosavy-' 
bes Ispanijoje, o paskui prisi
dėti prie sukilimo vado, t. y. 
prie savo brolio — generolo 
Francisco Franko aviacijos.

Ramonas, kaip ir jo brolis 
susilauktų Ispanijos liaudies 
pasmerkimo.

KOLONTÁY NEKLAUSO
Žinoma Sovietų Rusijos ra

šytoja ir diplomatė Kolontay> 
atstovaujanti Sovietų Rusiją 
Švedijoje, anot spaudos prane
šimų, gavo Stalino valdžios į- 
sakymą grįžti Maskvon, bet 
atsisakė jį pildyti. Ji pareišku
si, kad Stalinas gali paskirt ki-

I tą atstovą, bet ji Maskvon ne
važiuos. Kolontav ¡tariama PARAKAIDISTŲ AMARAS ;. . . '„ . ! kaipo trockimnke.Sovietų Rusijos manevruose 

ties Minsku buvo ilš orlaivių 
su parašutais išmesta 1,200 
kareivių, kurie tuoj nugalėjo 
“priešą”. Iš parašutų (paracaí
das) buvo leidžiami kulkosvy
džiai, mažieji tankai ir šunys, 
kurie padėdavo kareiviams.

Taigi nei Jules Verne nesa
pnavo apie tokius dalykus, ko
kie dabar praktikuojami žmo
nių kovose.

ŽMOGŽUDŽIAI PASIRENKA 
BAUSMĘ

Estijoje nuteistiems mirti 
žmogžudžiams duodama teisė 
pasirinkti, kaip jis nori mirti: 
nuo nuodų, ar kartuvėse. Nu- 
žudžiusis savo tėvus Einard, 
49 metų amžiaus, pasirinko 
kartuves, kad jį pakartų kiti, 
nes nusinuodyjime jis įžiūrėjo

i savižudystę...

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU ARGENTINOJE] 
milžinišką vakarą realizuoja “J. Verdi”, Alm. Brown 736, šj šeštadienį, 
rugsėjo 19 d. Pradžia 8.30 v. v. ir tęsis iki 4 vai. ryto. Programoje: j 
“Žentai iš Amerikos”, dainos, kupletai, baletas, deklamacijos. — šokiams ] 
griežia “Lyra”. Seni amerikonai ateina su savo šeimynomis “in corpore”. ] 
Juda sostinė ir provincija. Šj šeštadieni pas susivienijimiečius “Jose Verdi” 1 
teatre susivienys visi. Entrada vienas mangas, vaikams veltui. Seniems ir 
jauniems šį šeštadienį namie pasilikt draudžia:

SUSIVIENIJIMAS LETUVIŲ ARGENTINOJE, j

KOMUNISTINIS SUOKAL
BIS ITALIJOJ

United telegrafo agentūra 
praneša iš Romos, kad Italijos 
sostinėje, Liorna, Grosetto ir 
kitose vietose komunistai su
darė suokalbį nuverst Musoli
nį. Tvirtinama, kad didžiu
ma sukilimo ruošėjų priklauso 
fašistinių veikėjų centrui.

Bene bus vien Musolinio no
ras atsikratyt tūlų savo parti
jos žmonių, kaip kad tai da
ro ir kiti diktatoriai.

PERSK1ROS SOVIETUOSE
United praneša iš Maskvos, 

kad pereitą liepos mėnesį Rui- 
sijoje persiskyrė 5,690 porų. 
Iki persiskyrimus suvaržančio 
įstatymo įvedimo Rusijoje kas 
mėnesis persiskirdavo 22,740 
porų.

Vien Maskvos provincijoje 
Sovietų atstovas iš Varšuvos; primiau kas mėnesis persiskir- 

išvyko Maskvon. O Trockį Nor davo 4,300 porų, bet suvaržius 
vegijos valdžia griežtai atsisa-j perskiras pasiekia tik 785 mė- 
kė deportuot Rusijon. ! nėšiui.

KRASAŽENKLIAI
Dar tik maž daug prieš šim

tą metų pradėta vartoti dabar 
mums taip įprasti pašto ženk
lai. Per tą laiką visose pasau
lio valstybėse pagaminta virš 
60,000 skirtingų pašto ženklų.

— Lietuvai pasirašius pre
kybos sutartį su Vokietija, da
bar Lietuva kas met galės eks- 
portuot Vokietijon savo žalia
vos, sviesto ir kiaušinių, gau
dama 10% daugiau, negu lai
svai parduodant Anglijai.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO KALENDORIUS 
1937 metams jau ruošiamas spaudai. Tai bus gražus Argentinos lietuvių 
metraštis - almanachas. Apart visų kalendorinių datų jame telpa paveik
slų, draugijų sąrašai, dailiosios literatūros, poezijos ir šiaip naudingų pa
siskaitymų. Visi “Argentinos Lietuvių Balso” prenumeratoriai jį gaus ne
mokamai, kaipo mūsų savaitraščio dovaną 1937 metams. Visiems prenume
ratoriams už Argentinos ribų jis taipgi bus pasiųstas nemokamai. Visi lie
tuviai verslovininkai, kurie savo darbu savystoves prekybos bei pramonės 
įstaigas susikūrė, šiuomi prašomi priduoti savo skelbimus kalendoriui.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

BUENOS AIRESO LIETUVIAI
PASMERKĖ LĖŠŲ DOROTOJUSv

Vieno vienintelio paskelbimo “Argentinos Lietuvių Bal
se” pakako, kad prisirinktų pilnas “Jose Verdi” teatras gra
sios lietuvių publikos pereitų sekmadienį. Nors lėšų doroto- 
jai skleidė visokius gandus, baugino žmones areštais, vienok 
virš 500 žmonių užpildė visą parterį, o netilpusieji užėmė pir
mąjį aukštą.

Pirmiausia rašytojas Matas Šalčius, savo išsamioj pas- ■ 
kaitoj papasakojo savo patyrimus Pietų Amerikos lietuvių ko
lonijose ir pranešė apie kolonizavimosi galimumus Bolivijoje. 
Teigiamai atsiliepė apie Brazilijos “Grūdą” ir lietuviškų mo
kyklų organizaciją, į kurias net brazilai leidžia savo vaikus, 
kaip kad argentiniečiai čia daro atiduodami savo į anglų bei 
prancūzų mokyklas. Urugvajuje, anot prelegento, atvykus ku
nigui Radžiui jį sutiko apie 400 lietuvių katalikų, bet Radži- 
aus elgesys buvo tokis, kad pasiliko prie katalikų vos 5 ar 6 
parapijonai

Palietęs Argentinos lietuvių koloniją p. Šalčius griežtai 
pasmerkė kunigo Janilionio judošiškus darbus. Publika ora
toriui kėlė ovacijas ir šaukė, kad reikia protestuot ir prieš 
Kliaugutį, kuris yra Janilionio judošysčių padėjėjas.

Antruoju kalbėjo Buenos Aires universiteto studentas 
Juozas Bukevičius, pritardamas pirmojo kalbėtojo temai.

Trečias kalbėjo Susivienijimo Lietuvių Argentinoje pir
mininkas p. J. Grigaitis, pareikšdamas, kad visas blogybes 
kolonijoje daro tas supuvusis elementas, kuris prisidengęs 
“globėjais” visokių popierinių “organizacijų” pretekstais ar
puoja mūsų brolių iždo lėšas. S. L. A. pirmininkui publika ne
sigailėjo plojimo.

Ketvirtas kalbėjo “Argentinos Lietuvių Balso” leidėjas 
Pranas Ožinskas, pabrieždamas, kad oficialūs asmenys patys 
apsigins nuo Janilionio - Kliaugos vietinėje spaudoje skelbia
mų šmeižtų, bet reikia visiems gynti gerą Arg. lietuvio darbi
ninko vardą, kurį lėšų eikvojimu susitepusieji gaivalai vietinė
je spaudoje teršia. Pažymėjęs tos žalos išdavas, kurios jau 
pasireiškė del bereikalingai siunčiamų lėšų iš Lietuvos, kalbė
tojas pasiėmė nuo prezidiumo stalo ir perskaitė sekančią pro
testo rezoliuciją:

“Mes, Buenos Aireso kolonijos lietuviai, susirinkę š. m. 
rugsėjo 13 d., Jose Verdi Salone 500 žmonių skaičiuje ir iš
klausę pranešimą apie mūsų kolonijos padėjimą, randame:

1) Kad kolonijoje vyrauja nepakenčiami vaidai ir 
šmeižtai, pasiekusieji šiuo metu aukščiausio laipsnio, že
minantieji visų lietuvių išeivių vardą,

2) kad tuos vaidus kelia daugiausia savo neteisin
gais ir visai nepamatuotais straipsniais laikraštis “Švy
turys” ir aplink jį susispietusieji menkos doros asmenys,

3) kad to laikraščio šmeižiamieji atraispsniai buvo 
išversti ir atspausdinti kai kuriuose vietiniuose laikraš
čiuose, metusiuose mums niekšiškus kaltinimus raudonu
mu, tariamojo “Liaudies Fronto” organizavimu ir nelo
jalumu šiai šaliai, tikslu pakenkti mums išeiviams darbus 
gauti ir sukelti vietos gyventojuose nepasitikėjimą mumis,

4) kad šie nepaliaujami vaidai ir šmeižtai laikraš
čiuose kliudo mums geriau susiorganizuoti savo būviui 
gerinti ir įneša bereikalingą ir bergždžią kovą ir nesan
taiką į mūsų tarpą.
Imdamas visa tai domėn, šis susirinkimas griežtai smer

kia tuos asmenis, ir jų spaudą, kurie varo mūsų kolonijos skal 
dymo darbą ir pareiškia:

a) kad lietuvių kolonija yra lojali vietos įstatymams 
ir dėkinga didžiai ir svetingai Argentinos Respublikai už 
suteiktą jiems prieglaudą,

b) kad pirmiau minėtų laikraščių ir asmenų kaltini
mai yra gryniausi prasimanymai ir melai,

c) kad niekas iš kolonijos nėra nei patyręs nei gir-1 
dėjęs, kad kas nors iš sakytuose laikraščiuose apkaltin
tų asmenų būtų skleidęs kurią nors raudonąją propagan
dą, ar priešingą Argentinos Respublikai nusistatymą,

č) kad jei mūsų kolonijoje kas organizuoja frontus, 
tai yra tik “Švyturio” leidėjai ir redaktoriai ir jie nori 
įnešti į mūsų koloniją daugiau susiskaldymo. 
Dalyvaujantieji šiame susirinkime kviečia visą koloniją 

laikytis rimtai ir taikingai, nepasiduoti jokiems piktiems gan
dams ir provokacijoms, šalinti iš savo tarpo intrigas ir jų 
skleidėjus, kviečia boikotuoti laikraščius ir asmenis skleidži
ančius melagingas žinias, nors tie asmens dengtus! gražiais žo 
džiais ir kilniais tikslais, nes iš tikro jie siekia tik pasipelnyti, 
dengti savo juodus malversacijų darbus, ar atkeršinti savo 
asmeniškiems priešams, ar net pasitarnauti lietuvių ir Lietu
vos priešams.

Šiuos nutarimus susirinkimas paveda savo rengimo komi
sijai įteikti vietos vyriausybei, vietos spaudos organams Lie
tuvos Atstovybei ir Draugijai Užsienio Lietuviams Remti 
Kaune.”

Rezoliucija griausmingais publikos aplodismentais tapo 
aprobuota. Kas tai iš publikos pridūrė, kad ne vien prieš ku
nigo nedorybes reikia protestuoti, bet ir prieš tautininkų są
jungą, kuria operuoja šnipas Kazys Kliauga. Bet kalbėtojas 
pasakė, kad jokios tautininkų sąjungos Argentinoje nėra, o jei 
būtų formali organizacija, tuomet tektų ją sulyg jos darbo 
įvertint.

Incidentas: Iš balkono prabilo buvęs kunigo zakristijo
nas. Kalbėtojas jį kvietė scenon ir kalbėt, bet visa publika 
vienbalsiai sušuko:

—šalin provokatorius , Janilionis ir jo samdiniai!
Tada rašytojas Šalčius pareiškė, kad rezoliucija priimta 

vienbalsiai, išskiriant vieną asmenį.
Pageidautina, kad šio istoriško Argentinos lietuvių su

sirinkimo rezoliucija neliktų balsu šaukiančiu tyruose, nes ri
mta Argentinos lietuvių visuomenė ją priėmė ir skelbia, pasi
tikėdama, kad lėšų malversuotojai ir gero Argentinos lietuvių 
vardo teršėjai bus numaskuoti. Litais nupenėtų dvasiškių ir 
kailiamainių judošystės pasiekė kulminacijos punktą. Visuo
menė del jų pasisakė. Reikia tikėti, kad turės ateit galas te-

SUDEGĖ GRIŠKABŪDŽIO
MIESTELIS

Rugpjūčio 4. d. sudegė be
veik visas Griškabūdžio (ša
kių apskr.) miestelis. Tą dieną 
pil. Stanaitis kūlė javus. Bai
gus kulti tuojau po pietų iš šia 
ūdų kūgio kili gaisras. Ka 
dangi pūtė į trobesių pusę vė
jas, trobesiai mediniai, išdžiū
vę, tai gaisras ūmai plėtės. Per 
3 valandas sudegė apie 15 tro
besių, jų tarpe 10 gyvenamų
jų. Sudegė ir savivaldybės na
mai. Juose žuvę daug bylų.

Gaisrą likvidavo Šakių ug
niagesių komanda 17 vai.

Nukentėjusieji miestelio gy
ventojai pareiškė nuostolių a- 
pie 60.000 lt. Tik dalis sude
gusių trobesių buvusi apdrau
sta — apie 16.000 lt.

Kai kurie nukentėjusieji esą 
ir pagalbos reikalingi.

DIDELĖ GAISRO NELAIMĖ 
ŪKYJE

Rugp. 10 d. naktį Prienų 
vals. Mogiškių km., netoli Iš- 
laužos Kizienės-Vilkienės ūky
je kilo smarkus gaisras. Sudegė 
kluonas, daržinė ir tvartai. Da
ržinėje buvo daug inventoriaus 
kuris gaisro metu ugnyje žuvo. 
Be to, daržinėje sudegė Povi
las Kleiza, 19 metų amž., ki- 
lęe iš Prienlaukio km. Jis ant 
šieno miegojo ir nespėjo išeiti. 
Gaisro gesinti buvo iššaukti 
Kauno ugniagesiai. Ugniage
siai gaisrą gbsirib net 8 valan
das. Mat, kluonuose buvo suk
rauti javai, o. daržinėj paša
rai, tai ir gaisras buvo labai 
smarkus. Nuostolių per 15 tū- 
kst. lt. Sudegęs turtas neap
draustais.

vorui ir tragiškam pasityčio
jimui iš Argentinos lietuvių. 
Visuomenė dabar laukia 
rezoliucijos pasekmių ir ats
kaitų iš tų milžinišku lėšų, 
kurias skundikai ir lietuvių 
vardo žemintojai išeikvojo. Jei 
gu Kaunas nesiims griežtų žy
gių, jeigu neišoperuos pašal- 
pinėmis lėšomis išaugintų žai
zdų — už kolonijos tragediją 
ne Argentinos lietuvių darbi
ninkų visuomenė bus atsako- 
minga.

Kadangi suteptos sąžinės 
Kliauga su Jonilioniu darė žy
gius susirinkimą išprovokuoti, 
tat iš centralinio policijos de
partamento buvo atsilankę vai 
dininkai. Vienok, matydami 
navyzdingai viedamą susirin - 
kimą, nedrįso kliudyti. Tik po 
visam, nei iš šio, nei iš to pra
dėjo tikrint įskųstų asmenų do 
kumentus. Teatro raštinėje ka 
mantinė jo visus kalbėtojus ir 
vieną kitą iš publikos. Kadan
gi kai kurie visiškai neturėjo 
su savim jokių asmens doku
mentų, tat grasino suėmimu. 
Vienok publikoje buvęs pir
majai Lietuvos Atstovybės se
kretorius p. B. Blaveščiūnas 
tuoj padarė intervenciją, pa
reikšdamas, kad čia nebuvo jo 
kis komunistinis mitingas ir 
nors vieno lietuvio darbininko 
suėmimui jis griežtai pasiprie 
šins. Tada policijos tarnauto
jai pasitraukė .

Važiuojant namo kai ku
rios lietuvaitės zakristijoną 
matė vykstant drauge su poli
cijos tarnautojais ir taip juos 
“informuojant”, kaip kunigas 
vietinėje spaudoje “painfor
mavo”....

T U V
TIC

o
ADV. PURÉNIENÉS 

SKUNDAS

Adv. Liūda Butėnienė ryšy 
su jos ištrėmimu iš Kauno bu
vo padavusi skundą, Kauno a- 
pygardos teismo prokurorui 
prieš kai kuriuos asmenis. Adv. 
Purėnienė savo skunde prašė 
patraukti tuos asmenis atsako
mybėn už melagingą jos aps- 
kundimą, dėl kurio ją ištrėmė 
iš Kauno.

Kauno apygardos teismo pro 
kuroras šį adv. Purėnienė» 
ekundą atmetė ,nes nerado pa
grindo traukti anuos asmenis 
atsakomybėn. Tat dabar adv. 
Purėnienė šį prokuroro nuta
rimą apskundė apeliaciniams 
rūmams ir prašo duoti Kauno 
Apygardos teismo prokurorui 
parėdymą, kad jis įsakytų pra
vesti kvotą dėl jos skundo.

RASTA NEGYVAS SAVO 
BUTE

VII 19 d. Vingių gatvėje 26 
nr. rastas kraujais apsipylęs, 
ant. grindų išmestas Bogučan- 
sko Jono lavonas. Padarius 
skrodimą, išaiškinta, kad B. 
mirė nuomorio liga ir, atsiti
kus priepoliui, iškrito iš lovos 
ant grindų.

NELAIMĖ ATS. GEN. RA- 
DUS-ZIENKAVICIUI

Naktį iš liepos 22 į 23 d. 
Klaipėdos apskr., Sakutėlių vaT 
sčiuje sudegė Čiutelių dvaro 
gyv. namai, kuriuose šiuo me
tu gyveno ats. generolas Ra- 
dus-Zienkavičius. Gaisras kilo 
vidunakty, ir nedaug ką bebu
vo galima išnešti. Gaisro prie
žastis neišaiškinta. Generolas 
su šeima dabar prisiglaudė pas 
apylinkės ūkininkus.

SUBSIDIJOS PRIVATINĖMS 
GIMNAZIJOMS

Teko patirti, kad švietime 
ministerija jau paskyrė subsi
dijas gimnazijoms ateinaa- 
tiems metams.

Visos žydų gimnazijos gave 
138.500 litų. Rusų gimnazijai 
paskirta 15.000 lt., vokiečių 
gimnazijai — 13.000 lt., lenkų 
gimnazijai Panevėžy — 12.00* 
lt.

BLOGI VASAROJAI

Gelgaudiškis, Šiakių apskr. 
Šiemet vasarojaus derlius šio
je apylinkėje bus nekoks, nes 
iš pavasario, tesant mažai lie
taus, vasarojus išaugo nedide
lis: bet ir tą patį vasaros kait
ros pribaigė, nedavė jam kaip 
reikiant pribręsti. Jau kai ku
rie ūkininkai vasarojų prade-, 
da piauti.

Vietomis šioje apylinkėje 
matyti dar ir geresnių vasaro
jų, negu kad kitais metais, bet 
blogo vasarojaus yra daugiau, 
negu gero.

Jonas Janulaiti*.

SUDEGĖ 31 TROBESYS

Iš Panevėžio pranešama a- 
pie didelę nelaimę su ugnimi. 
Netoli miesto esančiam Bajorų 
kaime penkerių metų vaikae 
žaidė su degtukais. Per neat- 

,§ąrgumą jis uždegė svirne bu
vusias pakulas. Kilo dideli 
gaisras. Ugnis sunaikino 31 
trobesį §u visu inventorium. 
Vos spėjo išsigelbėti ir patu 
vaikas,.

— Birštone 5.IX.36 virsda
mas iš vežimo užsimušė Nema
niūnų klebonas Karolis Bieli
nis.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

PINIGŲ PERSIUNTIMUI { LIETUVĄ

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

nuošimčiaisSOJ užtikrintai ir gerais
LAIVAKROCIŲ PIRKIMUI

gerais ir greitais laivais
giomis kainomis
NĖRA NIEKO GERESNIO

visų linijų
tikrai pato-

kaip tradicinis lietuvių draugas

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
ff-vėje 25 de Mayo esq. Bmt Mitre)

JOSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki

te su mumis.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ko Áaunasi Ispanai APŽVALGA
Niekaa taip nedomina pasta- 

‘toju laiku žmogių, kaip jvy- 
á*i Ispanijoj, kur vyksta žiau- 
V.8 ir kruvinas karas, karas, 
«vųjų su savaisiais. Kaip ži- 
fflua, ią baisenybę — pilietinį 
urą sukėlė Ispanijos kai ku- 
ie generolai, pakėlę maištą 
friei teisėtąją klasto valdžią 
ir vyriausybę. Jie apkaltino 
vyriausybę vedant šalį į komu- 
liitinę santvarką ir todėl šako
ti aukilę “gelbėti tėvynę iš rau
donojo pavojaus’’.

Kad suprasti, kas iš tikrųjų 
Ispanijoj šiandien dedasi, kas 
tan tikrai “tėvynę geibi, o kas 
ją “skandina” ir dėl ko ten, 
pagaliau, dabar vieni kitiems 
kailį peria, reikia nors trumpai 
ausipažinti su tos šalies istori
ja ir jos žmonių gyvenimo są
lygomis.

Ispanija — apie pusdešimto 
karto didesnis už Lietuvą ki aš- 
tas, esąs pietvakarinėj Euro
pos daly, Pirenėjų pusiasaly, 
kurį iš vienos pusės plauja At
lanto vandenynas, iš kitos — 
Viduržemio jūsa. Tame pačia
me pusiasaly yra dar ir ne- 
perdidelė Portugalijos valsty
bė. Be Portugalijos Ispanija 
tari dar sausumos ribas tik su 
Prancūzija.

Gyventojų Ispanijoj 24 mili
jonai. Daugumas jų, geri du 
trečdaliai, verčiasi žemės ūkiu, 
let Ispanijos ūkininkų būklė 
tanki ir varginga. Didesnė jų 
pusė arba apie 12 mil. iš visų 
apie 16 mil. Ispanijos ūkinin
kų žemės neturi nė pO' 5 ha ir 
tik apie pusantro mil. ūkinin
kų turi žemės po 6, po 8 po 10 
ka. Tuo tarpu saujelė, desėt- 
kas kitas tūkstančių dvarinin
kų turi suglebusi savo nuosa- 
rybėn žemės dvigubai tiek, 
kiek turi visi Ispanijos ūkinin
kai draugėn suėmus. Dvarai 
po 3, po 5 tūkst. ha Ispanijoj 
paprastas ir nieką ten neste
binantis reiškinys. Bet šie paly
ginimai aiškiai rodo, kaip toj 
ialy neteisingai padalinti tur
tai.

Ūkininkai, negalėdami iš sa
vo mažų sklypelių pragyventi, 
auomojasi žemės iš dvarininku, 
kurie patys jos, žinoma, nedir
ba. Tokių nuomininkų Ispani
joj didesnė visų ūkininkų pu- 
aė, o tie nuomininkai tikrumo
je yra tikri dvarininkų bau
džiauninkai, nes beveik viską, 
ką iš nuomojamos žemės gau
na, priverstas atiduoti dvarams 
až nuomą.

Būdami tokioj būklėj, Ispa
nijos valstiečiai jau senai ju
to tą didelę neteisybę ir skriau
dą. kurią jie turi gyvenime

kęsti, bet ilgai, ilgus šimtme
čius buvo bejėgiai prieš tą ne
teisybę kovoti. Svarbiausia to 
bejėgiškumo priežastis buvo 
stoka apsišvietimo. Reikia pa
sakyti, kad dar ir šiandien Is
panija yra vienas iš labiausiai 
atsilikusių visoj Europoj kra
štų, o seniau, prieš šimtą ar 
net kelk šimtus metų, jos liau
dis buvo visiškai tamsi ir nesu
sipratusi. Valdantieji — kara
liai ir dvarininkai — ilgus šim- 
tmečiusj kaip ir prieškarinėj 
Rusijoj carų valdžia, tyčia są
moningai trukdė liaudies ap
sišvietimą. Taip buvo patogiau 
ir lengviau liaudį valdyti ir lai 
kyti ją nuolatinėj valdovų bai
mėj bei paklusnybėj. Į talką 
valdovams ėjo dvasininkai — 
katalikų vienuoliai ir kunigai 
kurie, sėdami žmonių protuose 
prietarus dar labiau juos tam
sino ir mulkino. O kad žmonė
se nepasireikštų nors kiek lai
svesnė mintis sąmoningumo ir 
kritikos kibirkštėlė, buvo įste
igta inkvizicija — bažnytinis 
teismas tariamiesiems bedie
viams ir eretikams, deginti. Ši 
baisi ir biauri, bet popiežių ir 
vyskupų laiminama įstaiga vei
kė Ispanijoj visus viduram
žius net ligi naujųjų amžių ir 
nužudė šimtus tūkstančių ne
kaltų žmonių. Užtekdavo tik 
pramanyto ir nepamatuoto į- 
skundimo, kad žmogų suimti, 
apkalitinti jį “klaidatikystė- 
je” ir sudeginti ant laužo. Ka
dangi nuteistojo turtas būda
vo konfiskuojamas, o jo dalis 
atiduodama skundėjui, tai ga
lima įsivaizduoti, kad skundi
kų netrūkdavo.

“Eretikas” ar “klaidatikys” 
būdavo deginamas viešai ir vi
sos tokios deginimo apeigos 
būdavo vadinamos “atfto-da- 
fe”. Tačiau, prieš sudeginant 
auka dar būdavo įvairiai ir žia
uriai kankinama (deginami pa
dai, laužomi kaulai, nuplėšia
mi kojų ir rankų pirštų nagai, 
ir t. t.) ir tos kančios dažnai 
būdavo skausmingesnės ir bai
sesnės už patį sudeginimą ant 
laužo.

Didžiausias “specialistas” 
kankinti įskųstus žmones bu
vo Ispanijoj vienuolis domi
ninkonas Torkvemada, kuris 
savo laiku buvo ten vyriausiu 
inkvizitorium ir įamžino savo 
vardą istorijoj kaip budelių 
budelis.

Inkvizicija su visais savo ba
isumais ir žiaurybėmis Ispa
nijos liaudies gyvenime paliko 
gilias žaizdas. Tos žaizdos dar 
ir dabar nėra užgijusios.

(Pabaiga sekančiame nr.)

NAUJAI ATIDARYTA 

Konservatorija “LYRA” - PERU 1265 \ 
Mokina: lietuviškai, rusiškai ir ispaniškai.

Specialybė: balso palengvinimas ir nustatymas, reper- 
tuaro paruošimas, teorijos mokymas. — Dainininkai už- 

rašomi kasdien. — Taipgi priimami balsai 
chorams ir operos studijoms. /

DIREKCIJA |

MOTERŲ KIRPYKLA
PEINADOS ENRIQUE 

HENRIKAS LUKOŠEVIČIUS 
savininkas

5.90 
3.90 
1 .00 
0.70
0.

C. DOMINGUEZ 524, PIÑEYRO
Permanente “Croquiñol” garu ............................. $
Permanente elektra ..................................................
Garbanavimas Marcel .............................................
Kirpimas ir garb...........................................................
Kirpimas mergaitėms ................................................
Psnios ir panelės kviečiamos atsilankyti. Lietuviškai su- I 

iškalbant bus padaryta sulyg Jūsų skonio, S 
gražiai, pigiai ir estetingai. n
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UŽDARO DURIS LIETUVOS 
EMIGRANTAMS

Urugvajaus parlamentas 
svarsto iinmigrantų įsileidimo 
projektą, kuriuo einant bus įsi 
leidžiami tik tokie žmonės, ku
rie mokės amatus, bus laisvų 
profesijų žmonės, arba turės 
kapitalo pragyvenimui. Taip
gi bus “košiama” įsileidimas 
tokių žmonių, kurių politiniai 
įsitikinimai prieštarauja “mo
mento dvasiai”.

Ta tema plačiai kalbama ir 
Argentinos valdančiose sfero
se. Ypatingai konservatoriai 
kapitalistai per savo tarnauto
jus kvočia savo darbininkus 
lietuvius del to, kad pastaruo
ju laiku meškišką patarnavi
mą kolonijai vėl padarė kun. 
Janilionis su savo klapčiukais, 
šmeiždamas ne tik lietuvius 
darbininkus vietinėj spaudoj, 
bet ir patį Lietuvos atstovą ap- 
šmeiždamas antivalstybiniu e- 
lementu. Popierinių “organiza
cijų” operuotojai, suėdusieji 
milžiniškas Lietuvos pašalpinių 
lėšų sumas, nulindę į vietinę 
spaudą, atliko judošiškus dar
bus, del kurių tenka nukentėt 
doriems Lietuvos išeiviams šia
me žemyne, kurį savo darbu 
jie turtina.

Visi gerą lietuvio vardą bra
nginanti žmonės privalo prote- 
stuot prieš parazitiškų gastro
lierių judošystes, kurie kitų 
šmeižimu savo juodus darbus 
dengia. Apsiskandalinę ir su
sikompromitavę gastrolieriai 
nori dasišokinėti iki tokio skan
dalo, kad juos sudraudžiant, 
jie varu vykdami Lietuvon ga
ilėtų me&t kaltęj už “lietuvių 
namų” ir rifines aferas ant 
“aplinkybių...”

INTELIGENTŲ PERTEKLIUS
Žmonių laisvės ir mokslo 

priešininkai nuolatos būbnija 
apie inteligentijos perteklių 
pasaulyje. Kvailesnio išvadžio
jimo ir būti negali. Juk mok
slas, kultūra, civilizaicija, au
klėjimas, lavinimas — neturi 
ribų. Kalbėt apie inteligenti
jos perteklių gali tik tokis ele
mentas, kurio siela yra tamsi 
kaip peludė, kuris įsivaizdina, 
kad baigęs universitetą žmo
gus negalėtų žemę arti.

Net Lietuvos spaudoje daž
nai galima pastebėti nevyku
sias pasakas apie inteligenti
jos perteklių. (Mat ten gim
naziją baigusį žmogų jau va
dinama inteligentu). O tuom 
tarpu rašoma, kad iš valstiečių 
iždo mokama po 200 litų kas 
mėnesis tiems gydytojams, ku
rie praktikuoja provincijoje. Gi 
200 Lietuvos miestelių visiškai 
neturi gydytojų! Ot tai tau ir 
“inteligentų perteklius”!

ATSIŲSTA PAMINĖTI
J. Marcinkevičiaus romanas 

“Mes Ateinam”, I tomas, 366 
puslapiai. Sakalo bendrovės 
leidmys Kaune. Kaina Lt. 3.50.

Organizacijos ir knygynai 
bei pavieniai lietuvių literatū
ros sekėji gali gauti Sakalo 
bendrovės knygų katalogą ne
mokamai. Reikalaudami adre
suokite:

Sakalo B-vė raštams leisti, 
Kęstuč'o 36, Kaunas, Lituania.

Laiškai su papuošalais gimi
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavu. Reikalaukite dabar. 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Saugumas Tamstos
Sutaupoms

/
Pasidėjęs savo sutaupąs į Bostono Banką Tamsta 
busi ramus žinodamas, kad Tamstos pinigai yra 
apsaugoti neišsiamiamais turtais ir didžiuliais pa
grindiniais kapitalais šio Banko.

Mūsų LIETUVIŲ SKYRIUJE, aptarnaujamame 
tarnautojais lietuviais, Tamstai bus suteiktos viso- 
kiariopos informacijos darbo dienomis nuo 9 iki

18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai.
Didžiulė dauguma lietuvių turi sąskaitą mūsų 
Taupomoje Kasoje, pasiteirauk pas juos.

THE FIRST NATIONAL

ANKofBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Recario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMĄ*

IR ŠIS
JAUNAS LIETUVIS PENSIL

VANIJOS TENISO 
ČEMPIONAS

Pensilvanijos valstijos (A- 
merikoje) jaunųjų teniso rung
tynėse čempionatą laimėjo 15 
m. amžiaus lietuvis, Vincas Da- 
rasevičius.

— Lietuvos miškų dep. dire
ktoriumi paskirtas Antanas Ru- 
kuiža.

LIETUVIS DOCENTAS 
KUBOJE

Kubos filosofijos institute 
yra docentas Puščius. M. Puš- 
čius šiais metais baigė šv. Gre
goriana universitete filosofijos 
fakultetą. Kubos institutas jį 
neseniai pasikvietė docentu

— Iš Pekino grįžo Lietuvon 
pianistas Stasys Kalvaitis, 27 
metus išgyvenęs Kinijoje.

IR TAS
PALEISTI TRYS LIAUDI

NINKAI
Pranešama, kad šiomis die

nomis buvo paleisti iš kalėjimo 
buv. valstiečių liaudininkų par 
tijos gen. sekretorius Macke
vičius, agr. Bartašius ir Vasi
liauskas.

Ši byla dar tebėra pas ypa- 
| tingą tardytoją Novicką.

LINDBERGAS — NOBELIO 
PREMIJOS KANDIDATAS
Garsus USA, aviatorius Car

les Lindbergas yra taipgi žy
mus mokslininkas-biologas. Po 
ilgų bandymų jam pavyko išra
sti dirbtina širdis. Jauno mok
slininko išradimas plačiai ko
mentuojamas viso pa&aulio 
spaudoj, o Nobelio fondas žir 
da jam skirti šiemetinę mokslo 
premiją.
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Organiz. Kooperatiniais Pagrindais SVEIKATOS SK dlUS
nio veikimo pagrindų. Žalą 

. kolonijai daro tie ragintojai, 
kurie operuoja tarpūsave nea
pykanta ir pasakingais prasi
manymais. Jie turėtų patys pa
siruošti ir paskui skiepyti ko
operacijos pagrindais pagrį
stą ekonominį susiartinimą.

Ne per politines organiza- 
jas ir sentimentaliu romanti
zmu papuoštas visokio plauko 
“labdaringas” draugijas, bet 
per kooperatiniai ekonomines 
organizacijas galės pasekmin
gai vystytis Lietuvos išeivių vi
suomeninis darbas Argentino
je, Brazilijoje ir Urugvajuje. 
Kaip šis darbas privalėtų būti 
vystomas, pakalbėsiu netoli
moj ateityj. P. Dagia.

Linkėjimai
Buenos Aires municipaliteto 

Tarybos rūmuose pereitą pir
madienį pasibaigė viso pasa
ulio rašytojų kongresas, ku
riame dalyvavo taipgi Latvijos 
ir Estijos rašytojų specialiai 
deleguoti atstovai.

“Argentinos Lietuvių Balso” 
redaktorius turėjo pasikalbė
jimą su Latvijos rašytojų de
legatu p. J. Karklinšu, kuris 
yra vyriausias redaktor. “Jau
nukas Zinas” dienraščio Rygo
je, turinčio 175.000 skaityto
jų. Šį ketvirtadienį, 17.IX.36 ' 
anglų laivu “Higland Brigade” 
rašytojas p. Karklinš išvyko 
iš Buenos Aires.

Išvykdamas iš Buenos Aires 
gerbiamas brolių tautos sve
čias “A. L. Balso” redaktoriui 
parašė tokį laiškelį:

Labai Gerbiamas Kolega:—
Prašau priimti širdingą lat

višką paldies (ačiū) UŽ Jūsų 
malonų dėmesį link manęs,, 
kaipo link literatinio broliš
kos tautos pasaulio atstovo ir 
prašau perduot broliškus lin
kėjimus Argentinos lietuvių 
kolonijai.

Reiškiu gilios pagarbos, Jū
sų —

J. Karklinš.

Kalbant apie Lietuvos išei
viją Pietų Amerikoje tenka 
pažymėti, kad ji dar neturi 

aiškios orijentacijos savo rea
laus gyvenimo reikaluose. Jos 
gyvenimas tebėra dar palaidas, 
ne kiekvieno rytojus aiškus, 
neturįs jokių tampresnių tarpu 
savio ryšių. Kiekvienas musų 
išeivis jaučiasi vienui vienas 
savo kasdieninio gyvenimo rei
kaluose ir savo- atkaklioje ko
voje už duonos kąsnį. Iš kitų 
savo tautybės piliečių, ypatin
gai iš mūsų brolių iždo lėšomis 
išlaikomų, jis gali laukti tik 
žalos ar nemalonumų, bet ne 
moralės ar materiales paspir
ties kovoje su šiurkščiomis sve
timo krašto gyvenimo sąlygo
mis, del ko daugelis noromis 
nenoromis atsiduria pačiame 
gyvenimo užpakalyje. Mūsų 
spauda tuo klausimu mažai te
daro, ją smaugia vėl mūsų 
brolių iždo lėšomis šelpiamo
ji sektantų “spauda”. Ir visa Į 
energija žūsta tarpūsavėj ko
voj, o ne reales gyvenimo atei
ties kūrime.

Yra ir tokių “laikraščių” 
ir “organizacijų”, kurios lyg! 
muilo burbulas pučiamos išky-j 
la, o nustojus pūsti vėl krinta; 
ir plyšta. Tik pažiūrėkite į1 
“namus’’, “tarybas” ir “cen
trus” bei madnas “partijas”— 
persitikrinsite. Ir kiek lėšų jos 
suėdė išeivių demoralizavimui, 

' taip ir nepaskelbiama^..
Pirmiausia reikėtų ieškoti 

išeities realiuose gyvenimo rei
kaluose, ne sentimentuose, 
kurie persisunkę kiaurai visą 
visuomeninį veikimą. Labai 
daug rūpinamasi sudaryti išei
viams vieną ar kitą( politinę 
orijentaciją, tveriamos visokios 
draugijos ir sąjungos, bet vy
stant šį visą darbą taikoma ne 
į išeivių gyvenimo reikalų pa
gerinimą, o vien mušama į jų 
morelės ir visuom. pareigas.

Išeivių organizacinis veiki
mas turėtų remtis ne vien ant 
politinių ar sentimentaliai ro
mantinių, bet ir ant ekonomi

Broli!) Taut. Svečias

Rašytojas J. Karklinš, Latvi
jos P. E. N. klubo delegatas, 
dalyvavęs tarptautiniame ra
šytojų kongrese, įvykusiame 
Bueinas Aires miesto tarybos 
rūmuose.

Rašytojas Karklinš yra ke
lių veikalų autorius, o taipgi 
žurnalo “Atpūta” ir plačiausia 
Latvijoje skaitomo dienraščio 
“Jaunákas Zinas” vyriausias 
redaktorius.

Linkime broliškos tautos ra
šytojui, sugrįžus tėvynėn, pri
simint savo raštuose ir Argen
tinos lietuvius, su kurių gyve
nimu ir veikimu teko susipažin
ti laike šios svarbios misijos.

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio į Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n.
Bet kas pirks visas tris 

šias knygas drauge, tas gaus 
$ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtas kny
gas.

Argentinos Lietuviu Balsas, 
Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

KOKS TURI BOTI KAMBA
RY ORAS?

Kambariuose oras labai greit 
genda. Todėl gyvenamas, patai 
pas reikia labai dažnai vėdin
ti. Tvarkingas kasdieninis kam
barių išvėdinimas labai svar
bus išlaikyti sveikam ir stip
riam kūnui. Nes tyras oras tu
ri pakeisti žmogaus iškvėpuo
jamą grynanglį. Jei nėra už
tektinai švaraus oro, paprastai 
ima kibti įvairios ligos. Labai 
svarbu tvarkingai išvėdinti mie 
gamuosiu kambarius, nes mie
gant orą grečiau gadina ne tik 
iškvėpuojamas grynanglisi bet 
ir prakaitas ir iškvėpuojamas 
garas. Drėgme perimtame ore 
sunku kvėpuoti ir odai. Vėdi
nimas yra geriausias būdas ne
maloniam drėgnumui išvengti 
jr atnaujinti kambary gryną 
orą.

Kadangi sugedęs oras pap
rastai susitelkia kambario vir
šutinėj daly, tai vėdinimą grei
čiausiai ir tiksliausiai galima 
atlikti atidarant viršutines lan
go proviras. Geriausias laikas; 
vėdinti yra rytas, apie valan
dą saulei patekėjus, o paskui 
popiet apie 2 - 4 valandą. Va
karą ir naktį vėdinime reikia 
didelio atsargumo, žiemą ge
riausiai atidaryti visus langus 
ir dūris iš karto, tuo būdu 
daug tikriau butas išvėdinamas 
kaip atidarius vieną langą ar 
duris ir laikant ilgai atdara, 
nes šiuo atveju kambariai dau
giau užšals, kaip išsivedins. 
O pirmuoju atveju, viską ati
darius, greitai įplūdusį gryną 
ir šaltą orą netrukus įsildys 
šiltos kambario sienos.

KAIP LENGVAI UŽMIGTI?
Miegas paprastai užeina au

tomatiškai, pate savaime. Juo 
daugiau kreipiame į jį dėmesio 
galvojame kaip čia greičiau 
užmigti, juo sunkiau užmie
gam. Lengvo užmigimo recep-
tas labai paprastas. "Svarbiau-1 KULTŪRINGAS ŽMOGUS 
šia sąlyga — kad galvai bū-! VISUOMET DAUG SKAITO.

tų vėsu, o kijoms šilta. Šilta 
kojų vonia pieš einant gult? 
gerai tinka, bet nėra būtina , 
Bet svarbiau1 atvėsnti galvi*, 
prieš einant gulti. Patartina 
prieš einant gulti truputį pa
sivaikščioti geram ore. Jei to 
negalima, užtenka ir giliu, vie
nodu kvėpavimu pagreitinti 
kraujo persiskirstymą organi
zme. Kartu su tuo mes išva
duotam smegenis nuo didelio 
kraujo priplūdimo. Kad tai vi
siškai pasisektų ir galėtų su
mažinti kraujo spaudimą į gal 
vos kaušą ,ko vien giliu alsavi
mu negalima pilnai padaryti, 
patartima kraujo priplūdimą 
sumažinti smarkesniu galvos 
pakraipymu pagalvy, jau at
sigulus, tuo pat metu galvą 
žymiai atgal atlenkus. Tuo bū
du smarkiai suspaudžiama di
džioji arterija kakle, kuri pri
stato kraują smegenims. Nerei
kia minkšto pagalvio, bet ge
riausia kietas jūros žolių mai
šelis. Ir tada labanakt, į svei
ką miegą!

BULVĖS GYDO SKORBUTĄ
Jei žmogaus kūnas ilgesnį 

laiką negauna šviežių vaisių ir 
daržovių, visame organizme 
pajaučiama vitaminų stoka, 
kuri pasireiškia bejėgumu, ma
žakraujyste ir dantų smegenys 
įgauna melsvą spalvą. Tą ligą 
vadina; skorbutu. H. Peleas ir 
M. Pidimkovas Čekoslovakijoj 
miesto higienos institute pada
rė naujų bandymų ir nustatė, 
kad ir bulvėse esama užtekti
nai vitaminų, kurie gali tą li
gą išnaukinti. Tinkamiausios 
yra naujos, vos tik iš žemės 
iškastos bulvės bet ir ilgiau 
pastovėję dar turi užtektinai 
daug vitaminų, nors tų vitami
nų jau 20 kartų sumažėjusi, 
palyginus su vos tik iš žemės iš 
kastomis.

ATMINKITE KAD:
0
$

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(2)
ANTRAS SKYRIUS.

Kas bando vaizduoti įvykius, visuomet susi
duria su nenugalimomis kliūtimis. Nepaprastas į- 
vykis, turis nepaprastą reikšmę, galį įvykti viena 
vienintele akimirka, o žodžiai, kuriais tą įvykį no
rima atvaizduoti, eina pavieniui, ilga virtine. Įvy
kis gali staiga, be jokio perspėjimo įvykti, tuo tar
pu vaizduojant jį, reikia paruošti įvykį, sustatyti, 
sukelti jo lūkesį, iki aukščiausios įtampos privesti. 
Jeigu būtų galima atvaizduoti Piterio Gudžo liki
mą nulėmusį įvykį vienu žodžiu: „bum”, užuot ra
šius ištisą puslapį, ir tuo atveju vargu įvykio reik
šmė sumažėtų.

Piteris Gudžas, vos atsipeikėjęs iš savo mirti
no išgąsčio, pamanė, kad tai pasaulio pabaiga. Iš 
pradžių visos mintys staiga išgaravo, paskiau susi
formavo vienintėlis jausmas — nepaprastas rėki
mas, tartum visas pasaulis būtų garsais virtęs, pas
kiau akinanti balta šviesa, tartum visi dangaus žai
bai būtų susirinkę, o dar paskiau smūgis, kuris jį 
pakėlė, tartum jis paprasta plunksna būtų, ir nu
metė į antrą gatvės pusę, į pamūrį. Piteris nukrito 
ant šaligatvio, lyg bejėgė kupeta, kurčia, apakusi, 
susmukusi. Ir ten jis gulėjo — pats nežinodamas 
kaip ilgai — kol palengvėle ėmė grįžti jo sąmonė 
ir iš viso įvykio ėmė ryškėti kaikurie atskiri daly
kai; atrodė, tartum žemę slėgė silpnas, pilkas rū
kas, aplink aštrus kvapas, kepa gomurys ir liežu
vis, riksmai, kūkčiojimai, aimanavimai, triukšmas. 
Kažkas slėgė Piterio krūtinę ir jau atrodė, kad jis 
uždus. Iš paskutiniųjų stengdamasis jis bandė nu
simesti jį slegiančią naštą, bet jo rankos aptiko 
kažką šiltą, drėgną, lipų ir Piteris tik dabar sup
rato, kad viršum jo gulėjo aptraiškyto žmogaus 

kūnas.
Taip, tai buvo pasaulio pabaiga. Dar prieš ke

letą dienų, kai Piteris tebebuvo tikinčiu pirmos 
apaštališkos bažnyčios nariu, jis nugirdo sielą su
kretančius pranašavimo žodžius. Todėl jis ir da
bar žinojo, kad tai pasaulio pabaiga, kad jis savo 
sąžinėje turi daug nuodėmių ir jokiu būdu jam ne
sinorėtų stoti prieš Dievą. Jis pažvelgė per žuvu
siuosius ir sužeistuosius ir palei namą pastebėjo dė
žių eilę, kurias buvo susinešę tie žmonės, kurie per 
minios galvas norėjo viską matyti. Piteris ėmė 
šliaužti, ir kai jis pastebėjo, jog jam sekasi, slinko 
jis dėžių linkui, įsilindo į vieną iš jų ir tokiu būdu 
pasislėpė nuo savo Dievo akių.

Jis buvo aplipęs krauju ir net nežinojo ar tai 
jo, ar kitų žmonių kraujas. Jis visas drebėjo iš bai
mės taip, kad jo kreivi dantys barbeno vieni į ki
tus. kaip genio snapas. Bet palengva jo didelė bai
mė ėmė dingti ir Piteris pastebėjo, kad jis Ameri
can - City pirmosios apaštališkosios bažnyčios tikė
jimo dėsnių niekumet rimtai nebuvo įsikalęs. Jis 
klausėsi sužeistųjų aimanavimų, minios rėkimo ir 
stengėsi išsiaiškinti, kas gi atsitiko. Kartą Ameri
can - City įvyko žemės drebėjimas; ar gi jis dabar 
būtų pasikartojęs. Ar gi didžiausioje gatvėje stai
ga būtų išsiveržęs ugniakalnis? Arba ar gi būtų 
sprogę požeminiai degamųjų dujų vamzdžiai? Ar 
gi jau viskas pasibaigė, ar dar įvyks koks nors spro 
girnas? Ar gi ugniakalnis dar smarkiau pasispar
dys ir jį, Piterį, drauge su visa dėže, permes per 
Gugenheimerio krautuvės mūrus?

Piteris laukė ir klausėsi baisaus mirštančiųjų 
žmonių dejavimo ir pagalbos maldavimo. Jis gir
dėjo taipogi įsakančius balsus; jis nujautė, kad 
tai turėjo būti policininkai, tikriausia greit atvyks 
ir greitoji pagalba. Gal būt, ir jis yra sužeistas, jis 
turėjo išlįsti iš savo dėžės, kad ir jį galėtų apžiūrė
ti. Staiga jis atsiminė savo pilvą ir jo protas, nuo 
per dvidešimts metų besitęsiančios kovos su blogu
oju pasauliu, paaštrėjęs, staiga suvokė galimybę, 

kurią jam bus siuntęs jo likimas. Jis turi atrodyti 
esąs sužeistas, sunkiai sužeistas, be sąmonės, ser
gąs nervų antpuoliu; tada jį nugabens į ligoninę, 
paguldys minkšton lovon, duos jam valgyti — gal 
būt, net kelias savaites jis ten galės pasilikti, o i- 
šeidamas iš ligoninės, gal būt, dar ir pinigų trupu
tį gaus.

Gal būt, ligoninėje jis suras kokį nors užsiė
mimą, ką nors lengvo, kam proto, o ne fizinių jėgų ¡ 
tereikalinga. Gal būt, vyriausiam gydytojui bus 
reikalingas žmogus, kuris kitus gydytojus prižiū
rėtų, kad tie pacijentų netrukdytų ir pas slauges 
nesilankytų — o tokių dalykų daug kur pasitaiko. 
Ir našlaičių namuose taip buvo, kur Piteris pralei
do savo jaunystę, kol iš ten pabėgo. Tą pat jis per
gyveno ir Džimjambo šventovėje, kuriai vadovavo 
Paštian ei Kandra, eleuziniškojo egzotizmo vyriau- 
sis magistras. Piteris tarnavo šios mistiškos įstai
gos virtuvėje padėjėju, palengvėle pakilo savo tar
nyboje, kol pagaliau įsigijo Tušbar Akrigos pasi
tikėjimą, kuris, savo ruožtu, buvo pranašo dešinią
ja ranka.

Ten visada, kur tam tikras žmonių skaičius 
valdo turtą, visad įvyksta intrigų, špionažo, suk
čiavimų ir vienam, žiūrėk, pasitaiko gera proga tuo 
reikalu pasinaudoti; tai Piteris puikiai žinojo. Gal 
atrodė keista, kad tokiu momentu Piteris galėjo 
apie panašius dalykus galvoti, nes juk po jo kojo
mis atsivėrė žemė, oras prisipildė baisaus triukšmo, 
kai jis buvo nusviestas į pamūrį ir viršum jo gulė
jo kruvinas moters kūnas. Piteris iš pat mažens gy
veno dėka savo proto, todėl ir šitokiomis apysto- 
vomis žmogus turi išmokti protą panaudoti, nors ir 
kažin kaip įvykiai būtų nepaprasti. Piteris buvo 
išmokytas nepraleisti nė vienos progos neišnaudo
jus. Jis jau galvojo, kaip bus, kai paaiškės, jog pir
moji apaštališkoji bažnyčia yra teisinga, kad stai
ga arkangelas Gabrielius pučia trimitą, o jis, Pite
ris, apsirengęs ilgais, baltais marškiniais stoja» 
priešais Jėzų. (b. d.)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

B BRAZILIJOS LIETUVIU GYVENIMO
(NUO MŪSŲ KORESPONDENTŲ)

LIETUVIŲ MOKYKLOS
Sao Paulo yra 4 lietuviškos 

•mokyklos, su 6 lietuviais ir 6 
brazilais mokytojais. Mokinių 
šiuo metu jas lanko apie 400. 
(Argentinoje ,kur lietuvių gy
vena nemažiau kaip Brazilijo
je, irį kur milžiniškos Lietu
vos pašalpos suryta, nepastaty
ta nei viena lietuviška moky
kla, o samdomu ose bū
tuose esamose trijose Argenti
nos lietuvių mokyklose yra vi
so labo ne pilna kapa moki
nių. —Red.). Už mokinius lie
tuviai tėvai Brazilijoje moka 
po 2 milreisu kas mėnesis, o 
kitataučiai po 5 milreisus.

Mokytojams algos mokamos 
íí DULR, prisiunčiamų pašal
pų, o švaros palaikymo ir ki
tos smulkesnės; išlaidos paden
giamos iš gaunamo mėnesinio 
mokesnio. Trys mokyklos nuo- 
savuos rūmuos. Išnuomuojant 
jas susirinkimams ir pasilinks
minimams gaunama šiek tiek 
Pajamų. Dabar jau baigiama 
statyt ketvirta lietuvių mokyk
la Parke des. Nacois. Kitais me 
tais jau turėsime penkias lietu
viškas mokyklas Brazilijoje.

Mokytojai, šiuo tarpu, atro
do, kad sugyvena gražiai. Sa
vo sueigose aptaria švietimo ir 
auklėjimo reikalus.

-Mokslas visose mokyklose 
eina normaliai, o prie vyskupo 
M. Valančiaus vardo mokyklos 
veikia Simo Bakšio vedami va
kariniai suaugusiems kursai, 
kurie taipgi turi kelias dešim
tis lankytojų.

Visose mokyklose, mokyklų 
laikytojo įsakymu, išrinkti ar 
perrinktu Tėvų Komitetai, į 

kuriuos įeina tik mokinių tėvai 
ir globėjai. Lig šiol komitetuo- 
ae dalyvavo net viengungiai ir 
niekeno neįgalioti. Del to bū
davo visokių nesusipratimų ir 
atreikų.

Streikų paliestose mokyklo
je komitetus reformuoti pasių
stas neseniai iš Lietuvos atvy
kęs mok. S. Bakšys, kuris lai
kinai paskirtas “vyresniuoju 
mokytoju”. Jam pavesta ir 
mokyklų veikimas prižiūrėti. 
Bet šis darbštus mokytojas, net 
per “Lietuvių Aidą Brazilijo
je” nežinomų asmenų jau pro- 
'«■okuojamas.

Vėliau parašysiu daugiau.
Korespondentas.

STAIGA MIRĖ JAUNA 
LIETUVAITĖ

Sao Paulo. — Visą Brazili
jos lietuvių koloniją sujaudino 
akaudi tragedija. Rugsėjo 1 d., 
!936 m. parėjusi iš darbo sal

dainių fabrike dora ir visų my 
Įima lietuvaitė panelė Jadvyga 
Genytė, 16 metų amžiaus, pa
sisakė, kad po piet neisianti 
fabrikan, bet pagelbėsianti 
savo mamytei pasidarbuoti na
muose. Bet staiga Jadvyga 
pajuto silpnumą, gulė lovon ir 
tuoj pat mirė. Padaryta auto- 
psija ir didžiausios žmonių mi
nios palydėjo jos lavoną j “A 
raca” kapus, kur tapo palai
dota. Geraširdžiai Brazilijos 
lietuviai, be jokių pašalpinių 
lėšų naudojimo, sumokėjo pa
laidojimo išlaidas ir sudėjo ant 
kapo daugybę vainikų.

Staiga mirusi lietuvaitė di
džiausiame nuliūdime paliko 
tėvelius, du už ją vyresnius 
brolius ir sesutę 12 metų am
žiaus.

Lai būna lengva Brazilijos 
žemelė be laiko mirusiai lietu
vaitei, kuri dar daug gyveni
mo svajonių buvo kupina.

Jonas Butauskas.

VILKO BILIETAS GAUčIUI
Sao Paulo. — Brazilijos lie

tuviai nei iš barzdotų caro ža
ndarų neišmoko taip “sklan
džiai” keikti, kaip dabar juos 
mokina konsulas Gaučys per 
“Lietuvį”, o kunigas Sugintas 
per “Šviesą” ir privatiškai. Tie
sa, Gaučys neturi nei vieno 
draugo, nes visus gruažia ir 
provokuoja. Jis ir mokyklose 
pasėjo anarchiją. Sugintas per 
savo laikraštį išdėjo konsulą į 
šuns dienas, o konsulas tik kei
ksmais ir skundais tereaguo
ja. Piliečiai galvoja, kad pon- 
stva ištiesų yra sutręšusi mo
raliai. Del to visi labai džiau
giasi, kad girdisi pranešimai 
iš Kauno, jogei ir Paulius Gau
čys yra atšaukiamas iš Pietų 
Amerikos, kurioje jis tiek daug 
skriaudos lietuvių kolonijoms 
pridarė.

J. B. Jonelis .

“RYTAS” IR “VILTIS”
Sao Paulo — Atžagareiviš- 

ka viltiečių organizacija, bai
gia nykti. Jos visuotiname su
sirinkime 30 d. pereito mėne
sio dalyvavo vos 13 narių ir 3 
svečiai. Žurnalas “Viltis” visi
škai sustojo.

Pažangi M. M. R. “Ryto” or
ganizacija puikiai gyvuoja.. 
Jos narių skaičius auga. Rug
sėjo 5 d. rytiečiai suvaidino 
“Pirmuosius Žingsnius”. “Le
ga Lombarda” salionan publi
ka netilpo. Naujas žurnalas 
“Rytas” visų mylimas, skaito
mas ir remiamas.

J. B. Jonelis.

Extra Pasiūlimas!
Už vieną vienintelį pesą ga

lite turėti savo: albume dešimtį 
meniškai pagamintų paveikslų- 
atviručių:

Kipras Petrauskais, Jonus, 
kaitė-Zaunienė, Sidabraitė - 
Petrauskienė, Petras Oleka, 
Juozas Mažeika, Ipolitas Nag- 
rodskis, Darius su Girėnu, Leit. 
Feliksas Vaitkus, stipruolis 
Juozas Komaras, “Kur bakū
žė samanota”.

šie dešimts paveikslų tin
ka ne vien albumui, bet galima 
įsidėt į rėmus ir pakabint ant. 
sienos. Likvidacijono kaina 
juos parduodame del to, kad 
norime idant visuose Argenti
nos lietuvių namuose rastųsi 
atvaizdai tų garbingų lietuvių, 
kuriuos viso pasaulio tautos 
pažįsta.

Reikalaujant paštu, reikalin 
ga pridėti krasaženklių už 20 

! centavų persiuntimo išlaidoms, 
taigi viso labo už 10 paveikslų 
— $1.20, o nusiperkant visą 
kolekciją asmeniškai Redakci
joje, tekainuoja tik $1.—

ši yra gražiausia dovana 
toms lietuvių šeimynoms, ku
riose auga naujos kartos atsto
vai. Siųsdami reikalavimus su 
pinigais adresuokite sekančiai: 
“Argent’nos Lietuvių Balsas”, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

PARSIDUODA NAMAS 
LABAI PIGIAI

Penki kambariai patios pui
kiai įrengtas, saulės ir -elektros 
šviesa, nuosavas šulnys. Kam
bariai visuomet išnuomuoti. 
Prie pat fabrikų. Norėdamas 
išvykt į Lietuvą visa tai atiduo
du pusdykiai, t. y. už 1200 pe
sų. Laiškais ir asmeniškai pra
šome kreiptis prie savininko 
šiuo adresu:

Sr. Vladas Andriuolinis, 
calle Primera Pergamino 711, 
Sarandi, F. C. S. (313-16)

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau panelės Agatos Ve- 

ličkaitės, visą laiką gyvenu
sios Pineiroje, paeinančios nuo 
Mariampolės. Ji pati ar kas 
žino jos gyvenamąją vietą, ma
lonėkite atsiliepti šiuo adresu: 
Sr. Pr. Šauliūnas, c. Brasil 859, 
Buenos A rės (314-15)

D. Zvirzdinas
vyriškų rūbų 

siuvėjas,
Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 52-1879 
Kainos visiems 

prieinamos

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

GDYNIA - AMERICA 
Líneas de Navegación S. A. 

Linija Pietinėn Amerikon
Kiekvieną mėnesį išplaukiančiais laivais 

--------- o---------

KOSCIUSZKO ir PULASKI
Parsiduoda laivakortės giminių atsikvietimui 

o taipgi iškeliavimui 3-čioj, 2-roj 
ir 1-oj klasėj į

Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 
Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją. 

Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų 
Rusiją ir Švediją

GENERALNĖ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aires

Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:
Laivas “PULASKI” Spalių 15 d., 1936

Korespondencijos
DU BROLIUKAI IŠEIVIAI

Obligado, Chaco. — Aš su 
broku tarnavome Lietuvos ka
riuomenėje savanoriais. Brolis 
buvo vyresnysai puskarinin- 
kas, o aš taipgi baigiau moka
mąją kuopą. Bet mudu buvo
me tikri lietuviai ir jokiai par
tijai nepriklausėme. Kadangi 
savo žemės neturėjome, tai at
sitarnavę nuvykome pas aps- 

I keities: viršininką, prašydami 
tarnybso. Bet tada Lietuvoje 
jau ne lietuvis buvo svarbu val
donams, bet partija. Taigi 
mums liepė laukti eilės, kuri 
amžinai neateina tiems, kurie 
ne karjeristai.

Nieko negavę už savo atsi- 
žymėjimus tuom laiku, kada 
ponai savo dvarus pradėjo at
gauti, mudu su broliu išvyko
me Pietų Amerikon. Brolis van 
dravoja po Brazilijos tyrus, o 
>aš čako raistus purenu. Paval
gai — ir tėvynė...

Senas giesmes reikėtų dabar 
pakeisti naujomis. Jau dabar 
netinka dainuot “Du broliukai 
kunigai”, bet bus daug natū
raliau dainuoti “Du broliukai 
išeiviai”, nes nors Lietuva at
gavo savo Nepriklausomybę, 
bet tie kurie už ją kovojo nė
ra madnūs vienos partijos val
domoj Lietuvoj...

P. Šileikis.

RUOŠIAMAS VILNIAUS GÉ- 
DULOS MINĖJIMAS

Berisso, F. C. S. — Penkių 
Berisso lietuvių organizacijų' 

atstovai, skaičiuje 14 asmenų, 
rugsėjo 13 d. tarėsi vietinės lie
tuvių mokyklos patalpose kas 
link surengimo Vilniaus gedu
lo® minėjimo. Pasitarime daly
vavo mindaugiečiai: K. Ada- 
monis, P. Piščikas, Pr. Strolia; 
nuo “hogaro organe” paskel
btų pasitraukusiais tautinin
kų: S. Dulksnys, P. Mažuolis, 
V. Sislauskas; nuo karių: K. 
Janonis, P. Januškevičius, J. 
J'akubka; vargdieniečiai: Br. 
Glemža, J. Jankus; nuo Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Berisso sky
riaus: M. Tamuliūnas ir A. 
Repečka.

Vilniaus gėdujos minėjimas 
nutarta ruošti spalių 11 d. 
pavakare, Ukrainiečių salione. 
Bus koncertas ir nutarta pak
viest rašytoją Matą Šalčių, ku
ris yra specialia V. V. S. Cent
ro Valdybos įgaliotinis, kad jis 
pasakytų prakalbą. Visas pel
nas bus pasiųstas V. V. S-gos 
Geležiniam Fondui Kaunan.

LAIVAKORTĖS: 
Banco Polaco 

Polska Kasa Opieki S. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentūrose.

Į Rugsėjo 26 d. mindaugie- 
I čiai rengia vakarą su vaidini- 
I mais Ukrainiečių salėje.

S. Demokratas.

KUNIGAS GARBINA NE KRI
STŲ, BET NORKŲ

Pereitą sekmadienį Bs. As. 
katalikų dienraščio “La Ra
zon” bibliotekos salėje suruo
šė mitingą kunigas Janilionis 
eu Kliauga. Gaišino per abie
jų laikraštukus viifš mėnesio 
laiko, kvietė laiškais ir plaka
tais. Žmonių susirinko vos 130. 
Ir tai daugiausia atėjo tokių 
žmonių, kurie norėjo matyt, ką 
daro tiedu smalaviriai. Kalė ir 
zalatind pats vienas Janilio-į 
nis, paskui liepė kalbėt p. Pad
va Iskiui, kuris taipgi “išsita
rė”. Nors jau chorą ¡skaičiau 
publikos skaičium bet turiu 
pažymėti, kad drauge su moky
toju buvo vos 11 asmenų.

Kada kun. Janilionis, kaip 
neraliuotas galvijas plūdo “A. 
L. Balso” redaktorių K. Norkų, 
konsulą J. Kučinską ir rašyto
ją M. šalčių, iš publikos pasi
girdo balsai, kad kunigas ge
riau padarytų, jeigu garbintų 
Kristų, o ne jo tariamus bedie
vius. Net pačios davatkos pa
sipiktino kunigo zaunomis ir 
tik klausinėjo, kada jis pas
kelbs atskaitas iš sudorotų 
šimtų tūkstančių pašalpinių lė
šų. Sakoma, kad su šnipu Klia
uga jį surišo vien bendri lėšų 
panamų sekretai. Ir tie purvi
nų nagų ir purvinos sielos gai
valai dar drįsta pulti žinomu* 
ir gerbiamus mūsų visuome
nės žmones.

Rodos kad Argentinoje nėra 
nei vieno sveikai protaujančio 
lietuvio, kuris nesipiktintų lė
šomis susitepusių Janilionio ir 
Kliaugos juodais darbais, ku
riuos jiedu dabar bando apvai- 
nikuot lietuvių vardo teršimu 
vietinėj spaudoj. Tai tokius lie 
tuvių vardo “kėlėjus” kauniš
ki litai išaugino...

Katalikas.

— Juozas Laurinaitis, tarna
vęs Atskirame Lietuvių Batal- 
jone kulkosvaidžių komandoje? 
Vitebske 1917 m., prašo atsi
liept savo draugus iš tų įdo
miai pergyventų laikų. Kurie 
esate gyvi Lietuvoj ar Argen
tinoj, prašomi atsiliepti šiue 
adresu: “A. L. Balsas”, Casil
la de Correo 303, J. Laurinai
čiui, Buenos Aires, Argentina.
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE- 

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

r
VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS j 

vadovaujamus diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalas •== 
Argentina*, Li«*uro«, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko -7= 
¡= prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
■ kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Isieškome palikimus, darome = 
E testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 
EĖ 6te ir kitose Europos dalyse. =

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
= veltai; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo- === 
= ka S pesus korespondencijos išlaidoms. 5ĘĘ

1 Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S’’ fj 
g e. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Airea == 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
I ■: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAl’ iUMAS :: j|
Wiiiiiiiiiiiiia

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

S1OSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”:
B*. Aire* miesto:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visų dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Rio Cuarto 2944.
Kaušakio rest., Monteagudo 428.

COISŪLTORIO BEUTAl “Patricios“
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS

MEDŽIAGOS NUO............

BLOMBAVIMAS NUO . . .

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.

$50.-
$ 5.-
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2 18 1 — R I 0 J A — 2 18 1

Dr. SCHAVELSON
Li<oninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydą vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
de*. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimai rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

OurteieMlMAiAeiMtaAeiAeiMMMtaMtaMlAeiMtaeMieM*1

Vaclovas Sviderskas, Iriarte 4311.
Juozas Želionis, Vírgenes 276.
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972.
Benadas Paždagis, Belgrano 990.
Antanas Kairys, Bariloche 5662.
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965.
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Pineyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel

Prancūziją, Rusiją, Angliją

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires, 
Fabrikuoja radio aparatu» nu» 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 p»- 
sus, o kas nori girdėt Vokietiją, 

ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa-
¡ ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokiu» 
; aparatus, o taipgi ¡vedu elektros instaliacijas. Pirm neg« 
■ kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mano.

♦H
*

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

“SAVA”
geriausius paišy- 
fotografijos dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

bus, 
mis.

sų

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................

Adresas.............................................................................
Prenumeratai siųsti šiuo vardu ir adresu: 

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 

Beri**o, F.C.S.:
Antanas Pakalnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilmes, F.C.S.: 
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF . klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.: 

Vaclovas Banevičius, C. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio 7— “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso** Administracija.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

HOTEL „EUSKALDUNA”
50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 

banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.
Užeikite, nesigailėsite.

CALLE LIMA 1332 ------ BUENOS AIRES
Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. I. AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires
REIKALAUKIT MEDAUS !

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan- 

tys nuo $ 3 kiekvienas. , , 
Kaučuko viršutiniai arba

apatiniai dantys nuo

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darba valandos: nuo 14 iki 20.

Bityno “Lituanica” medus yra žino
ma* Tuoj Argentinoj kaipo geriau
sia*. Kilograms* parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalaru* nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pa* B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ B*. Aire* miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite Ir kitiem* patarkite 
valgyt “Utuaaicos” medų.

canaiRiaMmiiHW**raMKS>iw*’BMnHanBMnHH

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. .KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEM0R0ÍDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelij metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimą».
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimą».
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvė» ligo», mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigio* kaino*.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys fitabinskas.

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas šuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v»J. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje j laiškus atsakome BetarlDuu. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

8 SUIPaCHB 2F
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
D-JA “LIETUVA” MINĖS SA
VO GYVAVIMO 10 METŲ 

SUKAKTUVES
éiaÍA metais sueina lygiai 10 

Metų nuo to laiko, kada pir
mojo Lietuvos konsulo Argen
tinoje p. Jono Skinkio pastan
gomis ir grupei kitų lietuvių 
•Keivių padedant buvo įsteigta 
1926 metais d-jia “Lietuva,” 
Steigėjo ir iniciatorių darbas 
nenuėjo veltui ir štai mūsų ko
lonijoje jau 10 metų darbuo
jasi ir aktyviai veikia jų įste
igtoji draugija. Sukaktuvių pro 
<a draugijos teatras “Viltis”, 
gerai žinomas kolonijai savo 
tinkamu pasiruošimu ir nenuil- 
»tamu darbu, pastatys scenoje 
draugijos steigėjo P. Jono Ski
nkio parašytą veikalą, trijų 
veiksmų linksmą komediją: 
“Kaimo moderniškoji moteris”.

Veikale atvaizduojamas šių 
dienų Lietuvos gyvenimas, ku
rio p. J. Skinkis yra: liudinin
kus ir gabus stebėtojas, savo 
rašytojo plunksna nufotogra
favęs Lietuvos gyvenimą, p. J. 
Skinkis suteiks ir išeiviams pro 
gos pamatyti Lietuvos gyveni
mo kampelį.

Kaip ir visus d-jos “Lietu
va” parengimus mūsų koloni
ja gausingai lanko, taip ir šio 
neaplenks savo užuojauta ir į- 
vertinimu.

I LIETUVAIČIŲ PAVEIKSLAI 
“CARAS Y CARETAS” 

ŽURNALE
Rimtame Buenos Aires žur

nale “Caras y Caretas” (“Vei
dai ir Kaukės"), rugsėjo 12 d. 
laidoje šių metų puslapyje 123, 
tilpo paveikslai lietuviškuose 
tautiškuose rūbuose ponios Jo- 
sefinos Burokienės ir panelių 
mokytojos Stefanijos Jagaitės, 
Albinos čiučelytės, Elenos Mi
kalauskaitės ir Onos Bražė
naitės. Latviškame tautiškame

i kostiume ten pat tilpęs pavei- 
1 k las nonios Stapranienės.

Už šią graž.ą propagandą 
kreditas priklauso mūsų žino
mam fotografui p. S. Antono
vui, kuris bendradarbiauja vie
tinėj spaudoj kaipo fotogra
fas. Tą paveikslą jis yra nut
raukęs Baltijos išeivių vakarė
lyje.

D-JOS “LIETUVA” NARIŲ 
ŽINIAI

Šaukiamas d-jos “Lietuva” 
visuotinas narių susirinkimas, 
•ekmadienį rugsėjo 27 dieną, 
trečią vai. po pietų “L. Centro” 
«osaviuos namuos: c. Tabaré, 
kampas Av. G-ral Paz, Villa 
Lugano. Narių dalyvavimas 
būtinas. Prašoma laikytis pun 
ktualumo, nes yra daug svar
bių klausimų. įvykus blogam 
orui susirinkimas atidedamas 
j sekantį sekmadienį.

St. Džiugia, pirm.

VAIŠĖS PAS STAŠKŪNUS
Pereitą sekmadienį ponų 

Btaškūnų namuose (Defensa 
1180) įvyko jų dukrelės Luci
jus dviejų metų amžiaus su
kaktuvių minėjimas. Prie gra
žios vakarienės dalyvavo Za- 
lagai, Leitai, Baniuliai ir kitos 
Šeimynos bei pavieniai Staškū- 
Bų draugai. Pastebėtina, kad 
fiandien lietuviškų šeimynų 
«nuėjimuose Argentinoje gali
na pasigėrėti gražiu mūsų 
naujosios kartos auklėjimu.

— “ Žentai iš Amerikos ” 
j»u atvažiavo. Pasirodys “Jo- 
»ė Verdi” teatre šį šeštadienį. 
Juos pasveikint renkasi visi.

NAUJA ŠOKĖJA

Birutė Jakubauskaitė, S. L. 
A. sekretoriaus vyresnioji duk
relė, lankanti baleto mokyklą. 
Apart daugelio kitų artistų ir 
ją pamatysime “José Verdi” te 
atro scenoje — Almirante 
Brown 736 — šį šeštadienį, 
19.IX.36.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Šiomis dienomis “A. L. Bal

so” Redakciją aplankė Šiauri
nės Amerikos Mississippi lini
jos laivo “Delmar” šturmanas 
Petras Jason — Jasinskis, šis 
Amerikos lietuvis, bostonietis, 
jau 18 metų plaukioja Atlan
to vandenynu įvairiuose lai
vuose. Puikiai kalba lietuviš
kai. Iš Buenos Aires rugsėjo 
17 dieną išplaukė į New Or
leans, U. S. A.

DARIAUS GIRĖNO VARDO 
MOKYKLOS MOKINIŲ TĖ

VŲ SVARBUS SUSIRIN
KIMAS .

Dariaus ir Girėno vardo lie
tuvių mokyklos Tėvų Komite
tas šiuomi šaukia visuotiną su
sirinkimą tėvų, kurių vaikučiai 
lanko minėtą mokyklą, o taip
gi prašo atsilankyti ir tuos tė
vus, kurie savo vaikučius iš mo 
kyklos del įvairių priežasčių 
atsiėmė. Susirinkimas įvyks 
Dariaus Girėno vardo moky
klos patalpose, Beazley 3892, 
šį sekmadienį rugsėjo 20 d., 
9 vai. ryto, šiame susirinkime 
dalyvauti yra raštiškai kveistas 
ir p. Konsulas, o taipgi padary
ti atitinkami raštiški praneši
mai Lietuvos Atstovybei. Atei
kite visi, nes reikia glebet mo
kykla.

Vasylius, pirm.
Br. Adulis, T. K. narys

KONSERVATORIJA “LYRA”
Naujai atidaryta konserva

torija “Lyra”, gatvėje Peru 
1265, Buenos Aires mieste, ru
ošia dainininkus ir dainininkes 
chorams ir operos studijoms. 
Taipgi nustato balsus ir paruo 
šia repertuarus sulyg lietu
viškų, ispaniškų ir kitokių gai
dų. Pamokų kainos žemos.

OPERAVO KL. BALČIŪNĄ
Vietinės anglų kolegijos mo

ksleivis, Klemensas Balčiūnas, 
Jr., pereitą savaitę tapo ope
ruotas vietinėje anglų ligoni
nėje. Operacija labai gerai 
pavyto ir mūsų jaunuolis visiš
kai baigia pasveikti.

Draugas.

GARNYS APLANKĖ STAN
ČIKŲ NAMUS

Rugsėjo 9 d., 1936 m. padi
dėjo Argentinos lietuvių skai
čius, nes ponų Prano ir Mari
jos Stančikų šeimą aplankė 
garnys, palikdamas gražų ir 
sveiką sūnų Kastantą.

Tėvas džiaugiasi, kad jau 
antro įpėdinio sulaukė, mat 
pirmasai, Andriukas, jau trijų 
metų amžiaus. Pastebėtina, 
kad p. P. Stančikas yra iš o- 
kupuotos Lietuvos ir jau apie 
dešimtį metų dirba. Argentinos 
valstybinėje laivų statybos 
kompanijoje, o ponia Stanči
kienė - Radzevičaitė yra bai
gusi Realinę Gimnaziją Mari
jampolėje ir mokinusis Vytau-Į 
to Didžiojo universitete Kau
ne medicinos ir humanitarinių 
mokslų fakultetuose, čia pp. 
Stančikai turi porą nuosavių 
namų ir krautuvę.

DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA

Dr MATILDE KRASTINIENE
— IS LATVIJOS ~

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDVMAl- SUVELUO’ 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI-SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVYKUSIOMS iš toliau yka lovos

PATARIMAS 3'PESAI
PKItHlH# VALAMOOb NUO lO’tt IR 15 VAL 

SCKM AOltNlAlb IR NUO 10 lt

SUIPACHA2S

Make. Atsakymai
Skaitytojai, Bs. Aires. — 

i Dainuojant Lietuvos meninin- 
j kams Mariano Moreno teatre, 
Į o taipgi Consejo Nacional de 
Mujeres galione, akompanavo 
Buenos Aires municipaliteto 
konservatorijos profesoriaus 
Pascual Quaratino žmona — 
ponia Mafalda Napolitano de 
Quaratino. Apsirinkate rašy
dama ,kad jos vardas mūsų lai 
kraityje nebuvo suminėtas. 
Skaitykite “A. L. Balso” 304- 
tą numerį ir surasite.

NEMOKAMAS BIURAS 
DARBO GAVIMUI

Jau treti metai prie "Argen
tinos Lietuvių Balso” Redak
cijos (Independencia 2706; U. 
T. 45—1018) veikia Darbo 
Biuras. Visas patarnavimas 
absoliutiškai nemokamas, kaip 

j darbo ieškantiems lietuviams, 
Į taip ir samdytojams. Del to 
1 “A. L. Balso” Darbo Biuru ko
lonijos lietuviai plačiai naudo
jasi. Kas mėnesis iš "A. L. 
Balso” Darbo Biuro gauna dar 
bo apie po 50-70 asmenų. Dau-¡ 
giausia darbo gauna vedusiųjų 
poros, tarnaitės, virėjos, auk
lės,; sodininkai. daržininkai, 
etc.

“A. L. Balso” Darbo Biuras 
del to taip pasekmingai gali 
dirbti, kad visas patarnavimas 
atliekama nemokamai, o be to, 

. mūsų laikraščio skaitlingi skai
tytojai visuomet praneša Re
dakcijai, jeigu jų šeimininkams 
yra reikalingas tarnautoji] ar 
darbininkų personalas.

Šia proga patartina atverti 
akis tiems, kurie Darbo Biurų 
pretekstais šmkuodiavo Lietu
vos Valstybės iždo lėšas ir jo
kio patarnavimo lietuviams 
nesuteikdavo.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
Gauti ir 15.IX.36 persiųsti 

laiškai iš Lietuvos šiems asme
nims: Steponui Valašinui, Zu
zanai Narkevičienei, Maksui 
Miaksimovui, Jonui Bražėnui, 
Jonui Klimaičiui, Jonui Kiliui, 
Antanui šalčiūnui, Antanui 
Liutkauskui ir Matui šalčiui.

— D. Zvirzdinas, kurio vy
riškų rūbų siuvykla buvo ga
tvėje General Paz 623, dabar 
ją žymiai padidino ir perkėlė 
j gatvę Santos Dumont 2474, 
dep. B. ši vieta randasi ties 
Cabildo 200. Naujai įrengtoj 
siuvykloj yra telefonas: U. T. 
52—1879. Savas pas savą.

PARSIDUODA MŪRINIS Į 

NAMAS
iš dviejų kambariij ir virtuvės 
už pigią kainą. Valentin Al-1 
ginoje, c. Guifra 3473.„( Aukšt. Į 
B. Rivadavia 2600). Jonas Le-j 
onavičius. (314-19) |

Asmenų Ieškojimas
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilan
kyti į savo patalpas, Callao 
1971, arba nurodyti savo ad
resus, žemiau išvardintus pi
liečius:

1. Kavaliauską Steponą, 2. 
Aukštuolienę-Guželytę Anta

niną iš Šiaulių, 3. Gedzevičią 
Mykolą iš Vyžuonų vals.’ 4 Gi- 
notienę Ksaverą iš Vabalninku 
vals., 5. Makiejevąį Aleksan
drą, 6. Zabulionaitę (Paulio- 
nienę?) Rozaliją, 7. Luką Vin
centą iš Alsėdžių vals., 8. Ra
manauską Jokūbą iš Butrimo
nių vals., 9. Juškevičių Praną 
(gyvenęs Santa Fe mieste), 10 
Laugvilaites Oną ir Joaną, iš
tekėjusias už Mykolo želek 
ir Petro Grzegorzek, 11. Kiškį 
Igną iš Krakių vals., 12. Bal- 
trušoną Joną iš Žiežmarių vals. 
13. Lisauskaitę (Panasienienę) 
Pieną, 14. Boldikatę - Kontri
mienę Elenę iš Švėkšnos vals.,
15. Okuličienę - Ramanauskaa- 
kaitę Oną iš Krakenavos vals.,
16. Rutavičių Miką.

Pasiuntinybė.
Buenos Aires, 1936 m. rugsė
jo mėn. 9 d.

i JŠ ARGENTINOS LIETUVIŲ 
SOSTINĖS

Berisso, F. C. S. — Rugsėjo 
11 d. 40 lietuvių vaikučių, besi 
mokinančių A. Smetomos var
do mokykloje. Tėvų Komiteto 
pirmininko p. J. Prūso ir mo
kytojo Repečkos lydimi aplan
kė “Armouro” frigorifiką. Ad
ministracija lietuviukus labai 
gražiai priėmė ir vaikučiai do
mėjosi ta vieta, kur jų tėveliai 
sau ir jiems duoną pelno.

Čia labai daug juoko pada
rė “P. A. Žinių” fabrikuota ko
respondencija apie konsulo p. 
J. Kučinsko atsilankymą, ku
ris faktinai jų susirinkime vi
siškai nedalyvavo.. Taip tai 
Kliaugučio gazieta “informuo
ja” savo skaitytojus ir Kau
ną.

Tėvas.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

ARGENTINOS IIETUVIU

BALSAS
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2708 
Bueno» Aire» 

U. T. 4S - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto marki 

ai 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Bueno» Airea

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės j 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokė! 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rūngases?
VISOKĮ SKELBIMAI

"BARDAMIES GYVENO, l 
ZGADĄ SUĖJO”

Antgalvį nurašiau iš kanti
škų. Bet jis tinka ir dabarti
niams laikams. Mat, kaip anu
ose geruose laikuose, Kristų 
bekryžiavodami Pilotas su E- 
rodu vienybėn suėjo, taip pas
kutiniu laiku dvi lakštingalos 
vienu alasu sučirškėjo, tikslu, 
— Lietuvos mužiką galutinai 
nukryžiavoti.

Mano draugai, A. Kuraitis ir 
Kaulas Taraldžius, labai giliai 
•lepia anų gerų laikų savo ku- 
rybas-kurybėles, o dabar ki
taip pasivadinę tas pačias di- 
•kas kitais alasais graviruoja. 
Mat penkių metų jų muzika 
dabar jiems patiems atrodo 

kaip šeško aromatas. Bet uo- 
»to y nada mas. Juk taip malo
nūs tie atsiminimai. Juos vėl 
paleis apyvarton Juozas prieš 
Kozį ir visa versa, kaip tik da
vatkos galutinai pasipiktins 
dūmų pūtimu į akis. Tada 
pairs volens nolens sudaryta 
zgados. santarvė ir vėl — na- 
činai snačala... Del to savo 
atestavimų pečėtytų vieno a- 
pie kitą neatšaukė ir laiko juos 
kaipo nesugriaunamus argu
mentus na vsiakij požarnyj 
•lučaj. ’ Kaipošius.

“NUSAMDĖ ¡PATALPAS”
Nesančių “lietuvių namų”, 

nesančios “tarybos” organas 
rašo, kad konsulas Kučinskas 
nusamdė A. L. Balsui patalpas. 
To “organo” kvailystė tokia 
juokinga, kad nei Rūngas ne
norėtų atsakyti. Bet, rimtai 
kalbant, “organas” del to taip 
begėdiškai drįsta provokuoti, 
kad lėšų atskaitų niekas neskel 
bia. O jeigu paskelbtų, tai ši 
žema provokavija be Rungo į- 
•ikišimo paaiškėtų.

Mat pikta žiūžininkui, kad 
A. L. Balso patalpos visuomet 
yra erdvios ir švarios ir kad 
kliaugutiškų tipų nei per slen

kstį neįsileidžia. Pats gi “or
gano” išeina kiaulininke, nes 
“organo” meisteriai tingi dirb
ti, myli sutras .Tiek del “nu- 
eamdymo patalpų.”

DULRO. ŽMONĖS TURI 
TIESĄ

Šiemet besilankant vienam 
žymiam asmeniui iš Kauno 
Buenos Airese, paklausiau jį:

— Nejaugi Draugija Užsie
nių Lietuviams Remti neturi jo
kio supratimo, kad visos pašai
pūnės Lietuvos lėšos Argenti
noje buvo kriminališkai išvog
tos šeimyniško kunigo ir tau
tininkų vardą terliojančio Ka
zio Kliaugos?

Svečias užtraukė dūmą ir 
atsakė:

— DULRO. centras Kaune 
apie Kazį Kliaugą žino tik 
tiek, kad jam trūksta dviejų 
dalykų, būtent: pirštų ir pro
to.

SUVYLÉ AUKŠTI PONAI
Du, atsiprašant, žmonės: 

Kliauga su Janilioniu, labai 
piktinasi, kad juos “jau nekar
tą suvylė aukšti ponai”.

O suvylimas štai kame: Du
oda, duoda litų litužėlių, o pa
skui tik “stop” ir nebeduoda.

Kas tai matė taip už nosių 
vedžioti?

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires

Gera proga vyrams ir mo
terims gražiai ir pigiai apsirė
dyti. Darbas sąžiningas ir mo
derniškas.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškai Jono Lindos, kilu

sio iš Spilgių kaimo, Pakruo- 
jaus valsčiaus, Šiaulių apskri
čio. Jis pats, ar kas jį žino pra
šau atdiepti šiuo adresu: Sr. 
Kazys Okunauskas, c. Gral La- 
prida 2775, Florida, FCCA.

(312-15)
Paieškau brolio Juozo Srė

bto, atvykusio Argentinon 
1928 mt. jis pats, ar kas iš jį 
žinančių, prašau atsiliept šiuo 
adresu: Sr. Aleksas Srebys, c. 
Saladillo 295, Sarandi, FCS.
SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”,

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno 

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA.

*>AMTONOFF«
USPALLATA 877, Bs. Aires 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir gerai pavie
nių asmenų ir grupių fotografavi
mo darbus; didina portretus W 
įvairių fotografijų bei klišių; pri
siųstas iš tėvynės asmenų fotogra
fijas sujungia su vietoje esančią 
asmens fotografijomis j bendrų,.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PAPIROSAI, TABAKAS, SAL-

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus iš geriausios skuroa.. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, caD*.

PATRICIOS 1860.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

RAUDONSNAPIS
Raudonsnapiais yra vadina

mi tokie vaikėzai, kurie savo 
varvančią nosį visur kiša, kol 
gauna per nosį. Pineiroje val
kiojasi nuo Pasatempo lazdų 
ant amžių amžinūjų sudurnia- 
vęs tulas Kazys Kliaugutis. 
Savo gazietbs paskutinį nume
rį jis padarė panašią į savo 
nosį, t. y. paraudonijo. Sako
ma, kad tai ženklas naujam 
kailio mainymui...
KASSKAITO IR RAŠO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.

DAINIAI IR VISKAS 
RAŠTINEI 

geriausia pirkti šioje lietuviš
koje krautuvėje:

Av. Saenz 450 — Buenos Aires 
Eduardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas”

Priima nuo 10—12 ir nu® 
14—16 vai. šeštad. iki 12 ▼.

“A. L. Balsas”, Casilla de- 
Correo 303, Buenos Aires.

LA ÍKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS 

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar- I 
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50, 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėta» gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. GodeI
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Ftdėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo- 
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075 — Buenos Aire»

Rosario lietuvių dėmesiui: 
DAKTARAS E. LEVINASį 

Kalba lietuviškai 
¡Diplomuotas Argentinoj iri 
¡Vokietijoj gydytojas, speci-į 
¡alistas moterų ir vyrų ligų.; 
¡Gydymas moderniškas iri 
i nebrangus; ištyrimas su į

X spinduliais. į 
ic. Mitre 923, Telefon: 3670;

Rosario

Pigiai ir Stipriai DANTIS 
Gamina Tik Laboratorija 

“ARLI”

20.

7.—-

Dantų komplektas ... $
Aukso “Neo”

neišimami dantys . . S
Balto metalo

neišimami dantys . . ?
Laboratorijos vedėja.

S. ŠTABINSKAS

6.

I I
iiiKaiiiiainiBNKE: mma-aa* aaamer

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranai»,, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynom».
wrnTOrnír'rímwrnwrrtwiwrmwiwr» 
į AKUŠERĖ - EUROPIETė| 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK ¡ 
g Diplomuota Prahoje ir S 
§ Buenos Airese

L I M A 1 2 1 7 į 
2 kvadr. nuo Constitución > 
Telefon: B. O. 23 — 3389 Į 
Priima kasdien nuo 10 vai. :■ 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 

madieniais visą dieną. | 
Specialistė prie gimdymo ir j 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbo-1 

gmis ir supranta lietuviškai. |

DIDELĖ KLINIKA
MÉDICA

RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. —• Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANAL IŽŲ LABORATORIJOS: kraujo, slapumo, seilių, 
etc. — Specialia metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristažlusieji »i 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuota» gydymą. savai* 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bl kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE g o o 

PRAKTÍ KANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

A/A? fhA
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